

BRILASA S/A CNPJ/MF: 04.134.540/0001-19 NIRE: 15300000891**Relatório do Conselho de Administração**

Srs. Acionistas.

Cumprindo determinações legais e estatutárias, oferecemos a apreciação e julgamento dos senhores acionistas, os atos e contas relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2018. As origens e aplicações de recursos obedeceram às convenções sociais e cronogramas estabelecidos pelo FINAM - Fundo de Investimento da Amazônia. Agradecemos aos senhores acionistas pela confiança depositada nesta administração, e colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários. Ananindeua(PA), 31/12/2018.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018						Demonst. do Res. do Exerc. encerrado em 31/12/18			
R\$ 2018		R\$ 2017	R\$ 2018		R\$ 2017	R\$ 2018		R\$ 2017	
Ativo	28.634.832,03	28.093.814,67	Passivo	29.034.832,03	28.093.814,67	Rec. Operac. Bruta	11.538.554,95	13.327.275,59	
Circulante	22.299.328,65	21.267.050,85	Circulante	16.439.629,14	15.026.476,21	Rev. de Mercadorias	10.763.049,15	11.914.069,66	
Cx. e Equiv. de Cx.	27.799,66	6.945,25	Obrig. a Pagar	16.439.629,14	15.026.476,21	Revenda de Serviços	775.505,80	1.413.205,93	
Disponível	27.799,66	6.945,25	Forn. Nacionais	11.391.674,96	9.435.131,84	(-)Ded. da Receita	3.095.348,01	3.654.535,77	
Clientes	1.389.450,09	879.320,18	Forn. Internacionais	2.008.302,09	2.368.963,54	(-) Dev. de Vendas	50.961,61	-	
Client. Diversos	1.389.450,09	879.320,18	Emprest. e Financ.	2.202.706,39	2.475.082,38	(-)Cont.Prev. sob	-	-	
(-)Desc. de Dup.	1.260.904,15	-	Obrig. Tributárias	312.883,07	64.689,69	Receita Bruta - CPRB	54.449,43	-	
(-)Desc. de Duplic.	1.260.904,15	-	Obrig. com Empreg.	52.531,40	294.601,21	(-)Iss S/ Faturamento	33.392,54	70.660,63	
Out. Créditos	83.342,74	347.517,61	Provisão CSLL	-	2.591,25	(-)Pis S/ Faturamento	189.545,28	219.887,19	
Adiant. a Empreg.	2.057,71	-	Provisão IRPJ	-	4.318,74	(-)Cofins S/ Faturamento	873.057,09	1.012.813,82	
Trib. a Recup.	71.235,03	87.467,61	Outras Obrigações	471.531,23	381.097,56	(-) Icms	1.893.942,06	2.351.174,13	
Out. Dir. a Rec.	10.050,00	10.050,00	Não Circulante	729.290,26	498.344,45	Rec. Operac. Líq.	8.443.206,94	9.672.739,82	
Emprest. a Terc.	-	250.000,00	Impost. e Parcelam.	230.945,81	-	(-) Custos Operac.	6.207.792,98	5.815.228,20	
Estoque	22.059.640,31	20.033.267,81	Parcel. de ICMS	230.945,81	-	(-)Cust. dos Prod.	-	-	
Merc. p/Revenda	20.226.780,85	18.543.651,00	Cred./Dev - Pess. Lig.	498.344,45	498.344,45	e Serv. Vendidos	6.207.792,98	5.815.228,20	
Mat. Prima	1.426.438,81	1.066.484,37	Marmobraz Revest. Ltda.	498.344,45	498.344,45	Luc. Oper. Bruto	2.235.413,96	3.857.511,62	
Mat. Secundário	36.150,56	48.692,62	Patrim. Líquido	11.865.912,63	12.568.994,01	(-)Desp. Operac.	3.443.421,79	4.451.319,97	
Prod. Acabados	370.270,09	374.439,82	Capital Social	19.365.295,93	19.365.295,93	(-)Desp. Administrativas	1.520.958,03	1.673.152,59	
Não Circulante	6.335.503,38	6.826.763,82	Cap. Social Subsc.	19.365.295,93	19.365.295,93	(-)Desp. Tributárias	203.956,82	119.444,11	
Real. a L.P.	98.049,86	96.789,56	Capital	19.365.295,93	19.365.295,93	(-)Desp. Financeira	585.926,38	454.771,99	
Cons. e Partic. FL DF	15.902,54	15.902,54	Soc. Integralizado	19.365.295,93	19.365.295,93	(-)Desp. c/ Vendas	637.294,08	1.445.339,66	
Eletrobras	80.887,02	80.887,02	Reservas	4.154.742,49	4.127.581,65	(-)Desp. Dep. e Amort.	485.520,74	758.611,62	
Emp. Pess. Lig.	-	-	de Reservas	-	-	(-)Outras Despesas	9.765,74	-	
Marmobraz	1.260,30	-	de Capital	1.657.430,81	1.657.430,81	Out. Rec. e Desp. Financ.	5.659,23	-	
Imobilizado	12.410.481,88	12.417.481,88	Res.p/ aum.de Cap.	1.657.430,81	1.657.430,81	Outras Receitas	5.659,23	-	
Inst. Elétricas	608.222,39	608.222,39	Reserva de lucros	2.497.311,68	2.470.150,84	Outras Rec. e	-	-	
Móveis e Utens.	286.737,17	286.737,17	Reserva legal	161.568,33	161.568,33	Desp. não Operacionais	-	736.512,02	
Máq. e Equip.	5.133.754,26	5.140.754,26	Res. p/ aum. de Cap.	495.592,28	495.592,28	Ded. sobre Compras	-	736.512,02	
Terrenos	2.276.925,87	2.276.925,87	Res. de Luc. Anteriores	1.840.151,07	1.812.990,23	Res. Operac. antes	-	-	
Préd. e Edif.	968.989,88	968.989,88	Luc. ou Prej. Acum.	10.444.962,29	11.032.338,36	dos Tributos	-1.202.348,60	142.703,67	
Ferramentas	38.016,86	38.016,86	Prej. Acumulados	10.444.962,29	11.032.338,36	Contrib. Social	3.545,23	12.843,33	
Obras em And.	1.666.686,31	1.666.686,31	Res. do Exercício	1.209.163,50	108.454,79	Imposto de Renda	5.908,72	21.405,55	
Veículos	1.225.742,94	1.225.742,94	Res. do Exercício	1.209.163,50	108.454,79	Res. Oper. do Exerc.	-1.211.802,55	108.454,79	
Veíc.-Leasing	85.197,92	85.197,92	DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL						
Comput. e	-	-	Encerrado em 31 de dezembro de 2018						
Periféricos	120.208,28	120.208,28	Discriminação	Capital Social - R\$	Reserva de Capital - R\$	Reserva de Lucros - R\$	Luc. ou Prej. Acumulados - R\$	Total R\$	
Outras	-	-	Sld. em 31/12/16	19.365.295,93	1.657.430,81	2.470.150,84	11.032.338,36	12.460.539,22	
Imobilizações	39.392,77	39.392,77	Ajuste Credores	-	-	-	-	-	
Cons. Bradesco	39.392,77	39.392,77	Prej. Acumulados	-	-	-	-	-	
Depreciação	-	-	Res. do Exercício	-	-	-	108.454,79	108.454,79	
Acumulada	6.271.390,97	5.799.971,67	Dividendos	-	-	-	-	-	
(-)Depreciação	-	-	Sld. em 31/12/17	19.365.295,93	1.657.430,81	2.470.150,84	10.923.883,57	12.568.994,01	
Acumulada	6.271.390,97	5.799.971,67	Ajuste Credores	-	-	-	656.709,25	656.709,25	
Intagível	58.969,84	73.071,28	Devedores	-	-	-	-120.827,24	-120.827,24	
Prog. de	-	-	Prej. do Exercício	-	-	-	-1.238.963,39	-1.238.963,39	
Software	76.917,10	76.917,10	Res. de Lucros	-	-	-	-	-	
Amortização	-	-	Dividendos	-	-	-	-	-	
Acumulada	17.947,26	3.845,82	Sld. em 31/12/18	19.365.295,93	1.657.430,81	2.470.150,84	11.626.964,95	11.865.912,63	
(-) Amort. Acum.	17.947,26	3.845,82	DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DFC						
ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - Método Direto			DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA						
R\$ 2018			R\$ 2017			R\$ 2018			R\$ 2017
Fluxo das Ativ. Operacionais	194.165,79	-1.415.380,33	1. Receitas			5.695.483,77	13.327.275,59		
(+)Rec. de Clientes	11.324.666,65	13.454.864,64	Vendas de Mercadorias e Prestação de Serviços			5.695.483,77	13.327.275,59		
(+)Duplic. Descontadas	2.896.186,00	-	Provisão p/ Créditos Liquidação Duvidosa			-	-		
(-)Pag. a fornecedores	6.755.259,93	7.429.482,79	Outras Receitas			-	-		
(-)Pag. de Imp. e Taxas	3.623.704,07	4.114.518,25	2. Insumos adquiridos de terceiros			2.554.415,64	4.511.432,25		
(-)Pag. de Sal. a Colaboradores	2.848.881,91	-	Custos das Mercadorias Vendidas			2.554.415,64	2.489.135,58		
(-)Pag. de Juros	428.574,48	156.199,50	Outras			-	2.022.296,67		
(-)Outros Pagamentos	370.266,47	3.170.044,43	3.Valor Adicionado Bruto (1-2)			3.141.068,13	8.815.843,34		
Fluxo das Ativ. Investimento	7.000,00	1.226.432,04	4. Retenções			324.117,84	1.445.339,66		
(+)Rec. da Venda de Imobilizado	7.000,00	1.872.000,00	Depreciação, Amortização e Exaustão			324.117,84	1.445.339,66		
(+)Rec. de Alienação	-	-	5. Valor Adic. Liq. Prod. pela Entidade (3-4)			2.816.950,29	7.370.503,68		
(-)Pg. de Aquis. de Investimentos	-	645.567,96	6. Valor Adic. Recebido em Transf.			-	-		
(-)Pg. de Aquis. de Imobilizado	-	-	Result. de Equivalência Patrimonial			-	-		
(+)Recebimento de Juros	-	-	Receitas Financeiras			-	-		
Fluxo das Ativ. Financeiras	-180.475,99	-	7. Valor Adic. Total a Distribuir (5+6)			2.816.950,29	7.370.503,68		
(+)Novos Empréstimos	1.793.108,37	-	8. Distribuição do Valor Adicionado			2.816.950,29	7.370.503,68		
(-)Amortiz. de Empréstimos	1.973.584,36	-	Pessoal e Encargos			1.018.593,69	1.792.596,70		
(-)Pag. de Dividendos	-	-	Impostos, Taxas e Contribuições			178.784,14	3.535.091,66		
(-)Out. Pag. Decorr. ativ. financ.	-	-	Despesas Financeiras			264.127,64	454.771,99		
(+)Recebimentos de Juros	-	-	Despesas Administrativas			2.564.608,32	1.445.339,66		
Variação das Disponibilidades	20.689,80	188.948,29	Imposto de Renda e Contribuição Social			-	34.248,88		
Caixa e Equiv. Inicial	6.945,25	195.893,54	Lucros Retidos / Prejuízo do Exercício			-1.209.163,50	108.454,79		
Caixa e Equiv. no Final	27.635,05	6.945,25							